DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.972 - QUARTA-FEIRA, 4 DE MAIO DE 20224

SECRETARIA DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 040 DCG/GAB/SEFIN, DE 02 DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre a designação de servidor
para atuar como Gestor de Contrato com
despesas de gestão centralizada, na forma
que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Ato Nº 478 – DSG.,
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 2.708, de
31 de abril de 2021; pelo art. 80 da Lei Orgânica do Município,
combinado com a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017; e ainda:

CONSIDERANDO os termos do artigo 67 da Lei nº
8.666/93, o qual determina que a Administração Pública deve
designar Fiscal de Contrato para exercer o acompanhamento e a
fiscalização da execução contratual.

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 1.031,
publicado em 29 de maio de 2015, em seu Art. 39, inciso II, que
dispõe sobre os procedimentos para a gestão das despesas
públicas do Poder Executivo e estabelece a designação do gestor
e fiscal de contrato e de suas atribuições.

CONSIDERANDO a recomendação Nº 5/2015, de
19 de janeiro de 2015, emitida pelo Secretário Municipal de
Transparência e Controle Interno e ainda, visando promover um
melhor e mais efetivo acompanhamento/controle da execução dos
serviços onde efetivamente estes são prestados.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Thiago de Castro Formiga
Júnior – Matricula 413046281, Járede Wilvi de Sousa Queiroz
– Matricula 413034619, Ana Lucia Sales Gomes – Matricula
413019012 e, com os encargos de Gestor e Suplentes, sendo o
primeiro titular, dos Contratos discriminados abaixo:

# PROCESSO Nº CONTRATO EMPRESA/CNPJ OBJETO

1 2020039893 094/2020
BANCO DO BRASIL S.A. CNPJ.:

00.000.000./5099-73

P R E S TA Ç Ã O  D O S  S E R V I Ç O S  D E

ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS, MULTAS DE

TRÂNSITO E OUTRAS RENDAS MUNICIPAIS

2 2020037605 006/2020
BANCO DO BRASIL S.A. CNPJ.:

00.000.000./0001-91

CENTRALIZAÇÃO E PROCESSAMENTO DA

FOLHA DE PAGAMENTO E OUTRAS AVENÇAS

3 2020003951 005/2020

ELEVADORES ATLAS

SCHINDLER LTDA CNPJ.:

00.028.986/0009-65

MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA

PERMANENTE E CHAMADA DE EMERGÊNCIA

NOS 03 (TRÊS) ELEVADORES - PRÉDIO JK.

4 2020022674 010/2020

ENERGISA TOCANTINS -

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA

S/A CNPJ.: 25.086.034/0001-71

FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA

5 2019085670 002/2021

FERRARI E CARDOSO

LTDA- FRAGATA CNPJ.:

26.962.126/0001-30

LAVAGEM E HIGIENIZAÇÃO DE VEÍCULOS

6 2019086145 04/2020
NOVA TELECOM LTDA CNPJ:

08.778.322/0001-78

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ABRANGENDO

PONTO DE CONCENTRAÇÃO, PONTOS DE

CONEXÃO PRIMÁRIOS, SECUNDÁRIOS E

ACESSO À INTERNET.

7 2020014305 095/2020
SUPERI TELECOM LTDA CNPJ. :

10.455.507/0001-93

SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO DE MULTIMIDIA,

PARA IMPLEMENTAÇÃO OPERAÇÃO E

MANUTENÇÃO DE UM CIRCUITO DE

Art. 2º São atribuições do Gestor de Contrato:

I – Cadastrar o termo e suas alterações no software de
gestão de contratos e juntar a comprovação nos autos;

II – Providenciar a sustentação orçamentária e de
empenhos para a despesa contratada;

III – Solicitar, em tempo hábil, a elaboração dos aditivos
contratuais que se fizerem necessários;

IV – Providenciar o apostilamento do valor contratual,
quando for o caso;

V - Receber e encaminhar para pagamento as faturas/
notas fiscais/recibos, após devidamente atestadas pelo fiscal do
contrato;

VI – Observar as legislações municipais, estaduais e
federais no tocante a gestão contratual, no limite da atuação da
fiscalização.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de fevereiro de 2022,
revogadas as demais disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
aos 02 dias do mês de maio de 2022.

VÉRA LÚCIA THOMA ISOMURA
Secretário Municipal de Finanças

ATO Nº 453 - NM

PORTARIA Nº 042/GAB/SEFIN DE 03 DE MAIO DE 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, VÉRA LÚCIA
THOMA ISOMURA, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município de
Palmas, combinado com a Lei nº 2.299 de 30 de março de 2017 e
ATO nº 453 – NM, de 27 de abril de 2022.

R E S O L V E:

Art. 1º Designar a servidora MARCIA HELENA TEODORO
DE CARVALHO, cargo de Assessor de Compras Governamentais,
para responder, interina e cumulativamente, pela Superintendência
de Compras e Licitações da Secretaria Municipal de Finanças,
no período de 02/05/2022 a 06/05/2022, enquanto perdurar o
afastamento legal do titular que se encontra em gozo de férias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Finanças, aos 03 dias
do mês de maio de 2022.

VÉRA LÚCIA THOMA ISOMURA
Secretária Municipal de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022

Processo nº: 2021068410
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos.
Objeto: aquisição de Cimento Portland CP-II-F e CAL HIDRATADO
CH-1 - 20 KG, sendo que os mesmos serão aplicados em pequenas
obras e serviços de manutenção através de administração direta
no uso de serviços de reformas, manutenções, recuperações de
prédios, equipamentos públicos, recuperação de vias públicas e
implantação de paisagismo e demais serviços que correlatos. Com
o intuito de manter em bom estado de conservação e em perfeita
condições de uso os bens públicos deste Município, do Pregão
Eletrônico nº 024/2021, sucedido em 30/03/2022, às 14:00hs.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de
2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Incluem-se todas as alterações promovidas, no que couber.

EMPRESA: DISTRIBUIDORA NUNES LTDA CNPJ: 35.072.474/0001-23
Item Descrição Marca Qtde/Un Valor unitário Valor Total

01

C imen to  Por t l and  (CP) ,  Tipo :  CP

II-F (Composto com Filer, conforme

especificações NBR 11.578) - Saco 50kg

TOCANTINS /

VOTORANTIM

CIMENTOS

4.000 SCO R$ 41,50 166.000,00

02
Cal hidratado CH1 20 kg Composição:

Hidróxido de cálcio, hidróxido de magnésio
FORTEX / FORTEX 7.300 UN R$ 15,98 116.654,00

Palmas - TO, 04 de maio de 2022.

Marcia Helena Teodoro de Carvalho
Superintendente de Compras e Licitações – Interina

AVISO DE RESULTADO
CONCORRÊNCIA N° 002/2019 – 5º PUBLICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, por
meio da Superintendência de Compras e Licitação, torna público
o resultado da Concorrência nº 002/2019 - 5º Publicação, que tem

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.972 - QUARTA-FEIRA, 4 DE MAIO DE 2022 5

por objeto a contratação de empresa especializada na execução
de serviços de limpeza urbana desta Capital, instruída no Processo
administrativo nº 2019022215, sendo Adjudicado/Homologado o
objeto à Empresa Vencedora: MB CONTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA, com valor de R$ 38.194.283,64 (trinta oito milhões, cento
e noventa quatro mil, duzentos e oitenta três reais, sessenta e
quatro centavos).

Palmas - TO, 04 de maio de 2022.

Marcia Helena Teodoro de Carvalho
Membro da Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 001/2022

A Secretaria de Municipal Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEISP por meio da Superintendência de Compras e Licitações
deste Município, torna público que realizará a Concorrência Nº
001/2022, cujo o objeto é a contratação de empresa especializada
para construção de ciclovia e pista de caminhada no Parque
Cesamar, conforme especificações e condições constantes no
edital, seu termo de referência e anexos, instruído no processo
nº 2022011886. O edital poderá ser examinado no sítio http://
prodata.palmas.to.gov.br:8080/sig/app.html#/transparencia/
licitacoes-transparencia/. Designada a sessão de abertura
para o dia 09/06/2022, às 14h00, na sala de licitações desta
Superintendência, situada na Qd. 401 Sul, Av. Joaquim Teotônio
Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor Sul, Palmas/TO.
Considerando os termos do Decreto Municipal nº 1.856, de 14
de março de 2020, em decorrência do momento epidemiológico
será permitida a presença de um representante por empresa
no transcorrer da sessão. Mais informações podem ser obtidas
através dos telefones (63)3212-7244/7243, das 13h00 às 19h00,
ou pelo e-mail: <compraselicitacoes@palmas.to.gov.br>.

Palmas, 04 de maio de 2022.

Giovane Neves Costa
Superintendente de Compras e Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2022 – 2ª PUBLICAÇÃO

PARA REGISTRO DE PREÇOS

A Superintendência de Compras e Licitações torna pública a
realização às 14h00min (horário de Brasília-DF) do dia 17 de maio
de 2022, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, o PE Nº
030/2022 – 2ª Publicação, cujo o objeto é a futura aquisição de
insumos para bomba infusora de insulina (cumprimento ordens
judiciais), de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, instruído
no processo nº 2022002146. O Edital poderá ser retirado no
site: <www.portaldecompraspublicas.com.br> ou examinado no
endereço eletrônico:<http://prodata.palmas.to.gov.br:8080/sig/app.
html#/transparencia/licitacoes-transparencia/>. Mais informações
poderão ser obtidas na Superintendência de Compras e Licitações,
em horário das 13h às 19h, pelos telefones (63) 3212-7244/7243
ou e-mail compraselicitacoes@palmas.to.gov.br, em dias úteis.

Palmas/TO, 04 de maio de 2022.

Marcia Helena Teodoro de Carvalho
Pregoeira

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022

A SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES, em
obediência ao disposto no art. 4º § 2º do Decreto Municipal
nº 946/2015, na competência de Órgão Gerenciador, torna
pública a Intenção de Registro de Preços da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, para
Aquisição de equipamentos de informática com as especificações
técnicas conforme termo de referência. Conforme descrição abaixo.
Mediante realização de licitação pública na modalidade Pregão
Eletrônico, conforme condições, especificações e quantitativos
constantes do Processo nº 2021054770.  Os órgãos que tiverem
a intenção em participar do referido procedimento, deverão SE
MANIFESTAR nos termos do art. 6º do Decreto Municipal nº
946/2015, bem como emitir requisição de compra, em prazo não
superior a 05 (cinco) dias úteis, contados desta publicação.

Item Qtd.        Unid. Especificação
01 50 Unid. Computador com 01 Tela 23,8” – Administrativo – Especificações técnicas conforme termo de referência.
02 30 Unid. Computador com 02 Telas 23,8” – Análise - Especificações técnicas conforme termo de referência.
03 01 Unid. TV Smart de 55 polegadas - Especificações técnicas conforme termo de referência.
04 05 Unid. Notebook 15,6” - Especificações técnicas conforme termo de referência.
05 50 Unid. Nobreak 1200VA Bivolt - Especificações técnicas conforme termo de referência.
06 02 Unid. Projetor 3.500 lumens - Especificações técnicas conforme termo de referência.
07 02 Unid. Tela de Projeção Retrátil - Especificações técnicas conforme termo de referência.
08 25 Unid. SSD SATA 2,5” - Especificações técnicas conforme termo de referência.
09 10 Unid. WEBCAM HD - Especificações técnicas conforme termo de referência.

10 15 Unid. Scanner de Mesa Color Duplex 30PPM/60IPM - Especificações técnicas conforme termo de referência.
11 03 Unid. Alicate para crimpagem RJ45/RJ11 c/ catraca - Especificações técnicas conforme termo de referência.

Palmas – TO, 03 de maio de 2022.

Marcia Helena Teodoro de Carvalho
Superintendente de Compras e Licitações – Interina

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

DESPACHO DECISÓRIO

PROCESSO: 2021053069
ESPÉCIE: PEDIDO REVISIONAL DE JULGAMENTO
OBJETO: ISS-CONSTRUÇÃO - DECADÊNCIA
IMPETRANTE: LIDIANE DE MELLO GIORDANI

Ementa:  PEDIDO REVISIONAL. ISS-CONSTRUÇÃO.
DECADÊNCIA. INEXISTÊNCIA DE DECISÃO PROLATADA.
RECLAMAÇÃO DE LANÇAMENTO. NÃO-ACOLHIMENTO DA
PETIÇÃO. 1. Pedido Revisional de Julgamento possui a finalidade
de apreciação e revisão processual. 2. Os proprietários de obras
respondem solidariamente pelo ISSQN devido pelos construtores
ou empreiteiros. 3. Decadência é a queda ou perecimento de um
direito no decurso do tempo fixado para exercê-lo em virtude da
inércia do seu titular. 4. Atos administrativos são eivados de fé
pública e, por conseguinte, gozam da presunção de legalidade,
de legitimidade e de veracidade, presunção relativa, iuris
tantum. 5. Documentação juntada aos autos, potencialmente,
consistente com as alegações proferidas em sede de defesa. 6.
Pedido Revisional de Julgamento impossível pela inexistência de
Decisão a ser contestada, descumprimento de requisito basilar. 7.
Reconhecimento da petição como Reclamação de Lançamento
intempestiva. 8. Pedido Revisional examinado e não-acolhido pela
Presidência da Junta de Recursos Fiscais.

Thiago Augusto Grapiglia
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 Sul,
Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63)
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com base no
artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo relacionado,
da SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA.

Requerente CPF/CNPJ

Auto de

Infração/

Exigência

Tributária

Processo
Sentença de Instância

Única

G.S.M.

E M P R E E N D I M E N T O S

IMOBILIÁRIOS LTDA

05.132.993/0001-79
IPTU

2017 - 2021
2021042790

Conhecer da Reclamação e, no

mérito, julgar-lhe improcedente

para confirmar o valor venal

atribuído ao imóvel localizado no

Residencial Polinésia, Alameda

PAPEETE, Quadra 26, Lote

1 – CCI 75373, para fins de

lançamento de IPTU.

Palmas, 03 de maio de 2022.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 Sul,
Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63)
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com base no
artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo relacionado,
da SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA.